Ecclesiam non uni alicui loco etiam præcipuo et clarissimo nominis sui deens acepit referre. Quotquot enim certis locis continentur ecclesiæ, particulares sunt, ut Ephesina, ut Philadelphiensis, ut Laodicena, ut Antiochena, ut Hierosolymitana, ut Romana, ut Alexandrina, ut ceteræ item. Verum enim vero inter particulares istas ecclesiæ illa mater reliquarum dicitur, quæ prima omnium præsentia Christi ornata fuit ac salutem aeternam veniamque peccatorum accepit, et ex qua annuntiatio Evangelii in totum terrarum orbem primum propagata est, teste ipsa Scriptura (Lnc. xxiv. 47): ‘Sic pati oportuit Christum et tertio die resurgere a mortuis et prædicari in nomine ejus penitentiam ac remissionem peccatorum in omnes gentes, facto initio ab Hierosolymis; vos autem harum rerum testes estis.’ Et alibi (Act i. 8): ‘Eritis mihi testes, cum Hierosolymis tum in universa Iudea et Samaria et ad ultimos usque terræ fines.’ Solet et illa prima salutari, quæ doctrinæ morumque sanctimonia super reliquias omnes ecclesiæ clarus effulgit, et coram qua ipsimet Apostoli actionum suarum rationem exposuerunt, prout testatur Scriptura, quæ dicit (Act xi. 2): ‘Quum autem adscendisset Hierosolymam Petrus; disceptabant ad-

ἐκ περιτομῆς λέγοντες, ὅτι πρὸς ἄνδρας ἀκροβυστίαιν ἔχοντας εἰσῆλθες καὶ συνέφαγες αὐτοῖς; Εἰς τὸν δὲ πόλους ἀπεκρίθη ὁ Πέτρος· ἐγὼ τίς ἦμην δύνατος κωλῦσαι τὸν Θεόν; ἀκούσαντες δὲ ταῦτα ἡσύχασαν καὶ ἐδόξαζον τὸν Θεόν λέγοντες· ἄραγε καὶ τοῖς ἔθνεσιν ὁ Θεὸς τὴν μετάνοιαν ἔδωκεν εἰς ζωήν. Καὶ κατωτέρω (εἰχώ κβ'). ἡκούσαν ὁ λόγος εἰς τὰ ὥτα τῆς ἐκκλησίας τῆς ἐν Ἱερουσαλήμοις περὶ αὐτῶν· καὶ ἔξαπέστειλαν Βαρνάβαν διελθεῖν ἔως Ἀντιοχείας. Καὶ ἀλλαχοῦ (Πρᾶξ. ιέ. β'). ἔταξαν ἀναβαίνειν Παῦλον καὶ Βαρνάβαν καὶ τινας ἄλλους ἐξ αὐτῶν πρὸς τοὺς Ἀποστόλους καὶ πρεσβυτέρους εἰς Ἱερουσαλήμ περὶ τοῦ ζητήματος τούτου (στίχῳ κβ'). Τότε ἔδοξε τοῖς Ἀποστόλοις καὶ τοῖς πρεσβυτέροις σὺν δῷῃ τῇ ἐκκλησίᾳ, ἐκλεξαμένους ἀνδρας ἐξ αὐτῶν πέτιψαι εἰς Ἀντιοχείαν σὺν τῷ Παύλῳ καὶ Βαρνάβᾳ, μετὰ τοιαύτης γραφῆς· ἔδοξε τῷ ἀγίῳ Πνεύματι καὶ ἡμῖν, μηδὲν πλέον ἐπιτίθεσθαι ὑπὸν βάρος πλὴν τῶν ἐπάναγκες τούτων. Ἀκόμη εἰς ἄλλον τόπον (Πρᾶξ. ιέ. δ.) λέγει· ὡς δὲ διεπορεύοντο τὰς πόλεις, παρεδίδουν αὐτοῖς φυλάσσειν τὰ δόγματα τὰ κεκριμένα ὑπὸ τῶν Ἀποστόλων καὶ τῶν πρεσβυτέρων τῶν ἐν Ἱερουσαλήμ. Λοιπὸν οὐτέ τοις μάτηρ πασῶν τῶν ἐκκλησιῶν καὶ πρώτη, διατὶ ἀπ' ἐκείνην ἥρχισε νῦν ἀπλώνεται τὸ Εὐαγγέλιον

versus illum, qui ex circumcisione erant, dicentes: Atqui ad homines ineircuncisos ingressus es et una cum illis edisti? Quibus respondebat Petrus (vers. 17): 'Ego vero quis eram, ut Deum inhibere possem? quibus illi auditis aequievèrent Deumque collandarunt dicentes: jam itaque et gentibus paenitentiam ad vitam concessit Deus?' Et paullo post (vers. 22): 'Pervenit is rumor ad aures ecclesiae, quae Hierosolymis erat, de istis. Itaque Barnabam miserunt, qui Antiochiam usque iret.' Et alibi (Act. xv. 2): 'Statuerunt, ut adcederent Paulus et Barnabas et quidam præterea alii de suis ad Apostolos et seniores Hierosolymam super hae quæstione' (vers. 22). 'Tum placuit Apostolis et senioribus, una cum tota Ecclesia delectos ex sese viros Antiochiam mittere eum Paulo et Barnaba cum literis hujusmodi' (vers. 28): 'Visum est Spiritui Sancto et nobis, ne quid amplius imponeremus vobis oneris præter hæc necessaria.' Etiam alio loco (Act. xvi. 4): 'Quum autem transirent per civitates, servanda illis tradebant dogmata, quæ decreta erant ab Apostolis et senioribus qui erant Hierosolymis.' Est itaque haec dubie mater et princeps Ecclesiarum omnium Ecclesia Hierosolymitana, quoniam ex illa in